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Förord till tredje utgåvan

Denna utgåva har fått en genomgående bearbetning.
En genomgripande förändring som skett sedan den tidigare utgåvan är 

pga. att sanktionssystemet för överträdelser av vissa föreskrifter har änd-
rats. Systemet med att ha föreskrifter med bötessanktioner riktade sig mot 
enskilda befattningshavare i företagen har, sommaren 2014, ändrats till 
att föreläggande om sanktionsavgift kan riktas mot företagen. Det är ofta 
fråga om kraftiga sanktionsavgifter. Detta är hanterat i nya utgåvan. 

Något kapitel har tillkommit exempelvis, kapitel 17 Rättsfall om bygg-
arbetsmiljö m.m., där korta referat av ett tjugotal avgöranden från olika in-
stanser avslutas med författarnas personliga kommentarer. Kapitel 11 och 
12 har slagits samman till kapitel 4. Vidare har vi brottats med nomenkla-
tur: byggherreansvarig enligt AML och olika användningar och böjningar 
av dessa ord har i utgåva 3 ersatts med ett enda ord: byggarbetsmiljöansva-
rig med olika användningar och böjningar. Anledningen är den att det är 
enklare, rakare och mer pedagogiskt att skriva om byggarbetsmiljöansvar 
som ett paket av skyldigheter som faktiskt kan lyftas över i ett skriftligt 
avtal till en annan verksamhetsutövare (uppdragstagaren). Att kalla upp-
dragstagaren för byggherreansvarig har inte över den tid som gått sedan 
förra utgåvan känts komfortabelt. Att byta till byggarbetsmiljöansvarige 
gör det exempelvis mer begripligt när det ska förklaras vem som ska utse 
BAS. 

Varmt tack får till den brittiska handläggaren vid HSE Bristol, Lucy 
McDonnell, HSE Construction Division, som förklarat hur UK har änd-
rat sina arbetsmiljöregler sedan första utgåvan av denna bok.

Vi riktar åter ett tack till förra kanslirådet Lars von Ehrenheim som har 
granskat vissa avsnitt knutna till prop. 2008/09:05. Vi tackar också de som 
granskat utan att träda fram med sina namn! 

Västkusten april 2016

Benny Halldin och Yngve Levin
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Handbokens syfte är att ge varje aktör en praktisk inblick i sina skyldighe-
ter för att det sammantaget ska lyckas att skapa en säker och bra arbetsplat-
ser under såväl byggtiden som under det framtida brukandet.  

Den 1 januari 2009 trädde viktiga förändringar i kraft i arbetsmiljöla-
gen samt Arbetarskyddsstyrelsens föreskrifter AFS 1999:3 Byggnads- och 
anläggningsarbete. Dessa förändringar har sin grund i en anpassning till 
EG:s byggplatsdirektiv.

Förändringarna innebär bland annat att byggherren för varje bygg-
projekt ska utse en lämplig byggarbetsmiljösamordnare för planering och 
projektering (BAS-P) och en lämplig byggarbetsmiljösamordnare för utfö-
randet (BAS-U). 

Byggherrens skyddsansvar, byggarbetsmiljöansvaret, kan övertas av en 
verksamhetsutövare med verksamhet på byggplatsen. Därför är det inte 
alltid givet vem som är den byggarbetsmiljöansvarige. Svaret ges huruvida 
det finns en skriftlig överlåtelse av byggarbetsmiljöansvaret eller inte. 

BAS kan vara en fysisk eller juridisk person. Om det är en juridisk 
person ska BAS bemannas med en eller flera personer. Alltså är BAS i 
detta fall en sak och en annan sak är vem som faktiskt handlägger uppgif-
terna. Den fysiske personen eller BAS-handläggaren ska vara lämplig. För 
att vara lämplig ska enligt AFS 1999:3 Byggnads- och anläggningsarbete, 
den aktuella personen ha den utbildning, kompetens och erfarenhet som 
behövs för att kunna utföra de uppgifter som åligger denne enligt arbets-
miljölagen och relevanta AFS:ar.   

Den byggarbetsmiljöansvarige ska kunna styrka denna lämplighet. 
Samtidigt betonas den byggarbetsmiljöansvariges ”back-up-ansvar” för 
BAS med innebörd att alla tillkortakommanden från en BAS kan ledas 
tillbaka till byggarbetsmiljöansvarige. 

I ett projekt får det samtidigt aldrig finnas mer än en (1) BAS-U, per 
projekt, yta och tid. Däremot kan rollen ges till olika fysiska eller juridiska 
personer i olika skeden. Vid stora projekt kan det behövas flera fysiska 
personer som sköter uppgifterna.

KAPITEL 1

Inledning



12

Respektive BAS-funktion ska ansvara för övergripande arbetsmiljöfrå-
gor och riskbedömningar samt samordna arbetsmiljöarbetet. Detta fak-
tum fråntar inte övriga aktörer från ett eget ansvar för att inom ramen för 
sitt arbete bidra till att skapa en tillfredställande arbetsmiljö.

Förändringarna i lag och föreskrifter följdes av en två år lång övergångs-
period där kraven på formell kompetens för byggarbetsmiljösamordnarna 
inte behövde styrkas. Denna tredje utgåva av handboken skrivs sedan det 
gått fem år som reglerna varit fullt ut tillämpliga. 

Under denna tid har också sanktionssystemet för brott mot bestäm-
melser i olika föreskrifter setts över varvid ett systemskifte skett.  I detta 
skifte har personliga straff såsom böter försvunnit och ersatts med sank-
tionsavgifter. 

 Till detta ska läggas att ett antal avgöranden har kommit från våra 
domstolar och att vi idag mycket tydligare kan se hur branschen valt att 
hantera de nya reglerna.  

Sammantaget har en hel del sakförhållanden ändrats och erfarenheter 
vunnits som gjort det meningsfullt att se över denna ”Handbok för bygg-
arbetsmiljösamordnare” och förhoppningsvis kunna ge ett ännu bättre 
stöd i arbetsmiljöarbetet till framtida läsare. 

k a pite l  1
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KAPITEL 2

Byggplatsdirektivet och svenska  
rättsordningen

2.1 Ramdirektivet om arbetsmiljö och  
 byggplatsdirektivet
EU har inom vissa områden övergripande direktiv som anger ramar och 
minimikravnivåer, exempelvis ramdirektivet om vatten eller ramdirekti-
vet om arbetsmiljö1 som avser systematiskt arbetsmiljöarbete. Särdirekti-
ven härunder, även dessa minimikravdirektiv, avser reglering av specifika 
ämnen, produktgrupper, näringsgrenar m.m. Ett av särdirektiven under 
ramdirektivet är byggplatsdirektivet2 som är av stor betydelse för bygg-
arbetsmiljöansvaret. Sverige har formellt varit bundet av alla EG- och 
EU-direktiv sedan den 1 januari 1994 när medlemskapet i EES ingicks. 
Sedan år 2009 heter det EU-direktiv.  Därmed blev Sverige förpliktat att 
i den svenska rättsordningen transponera, dvs. införa, alla direktiv. Detta 
sker ibland i lagstiftningen men desto oftare, när det gäller arbetsmiljö, 
genom Arbetsmiljöverkets kungörelser i sin författningsserie AFS. Andra 
särdirektiv t.ex. arbetsplatsens utformning3, användning av arbetsutrust-
ning4 och användning av personlig skyddsutrustning5, har också betydelse 
för byggarbetsmiljöansvaret. Alla dessa har transponerats genom AFS:ar.

Motivet bakom utfärdande av byggplatsdirektivet är de allvarliga sä-
kerhets- och sjukdomsrisker som finns på byggplatser och vilka grundar 
sig i otillfredsställande projektering eller planering på förberedelsestadiet. 
Bristfällig projektering har bidragit till över hälften av de arbetsolycksfall 
som inträffat på byggplatser inom EU. Dessutom förekommer det ungefär 
dubbelt så många olyckor och arbetssjukdomar bland byggnadsarbetare 
som hos den genomsnittlige arbetstagaren. Några av de vanligaste orsaker-
na är fall till lägre nivå, olämpliga arbetsställningar eller tunga lyft. 

189/391/EEG den 12 juni 1989 om åtgärder för att främja förbättringar av arbetstagarnas 
säkerhet och hälsa i arbetet.

2 92/57/EEG den 24 juni 1992 om minimikrav för säkerhet och hälsa på tillfälliga eller rör-
liga byggarbetsplatser (åttonde särdirektivet enligt artikel 16.1 i direktiv 89/391/EEG).

3 89/654/EEG.
4 89/655/EEG.
5 89/656/EEG.


